
• 

PREFEITURA OF 

jaguaruana 
O futuro começa agora 

AVISO DE LICITAÇÃO 

'o 

-0 
uuri cvag," 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARUANA/CE — AVISO DE LICITAÇÃO — TOMADA DE PREÇOS N2

2021.04.29.01-TP. 0 PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARUANA TORNA PÚBLICO, PARA CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS QUE, NO PRÓXIMO DIA 

24 DE MAIO DE 2021, As 08:00H, ESTARÁ REALIZANDO LICITAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA PARA ELABORAÇÃO DE LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO E 

PROJETOS SOCIAIS. TIPO MENOR PREÇO. MAIORES INFORMAÇÕES NA SALA DA COMISSÃO DE 

LICITAÇÃO NA SEDE DA PREFEITURA NO HORÁRIO DE 8H As 12H. JAGUARUANA/CE, 06 DE MAIO DE 

2021. JOÉFERSON MOREIRA DA SILVA, PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO. 

Praça Adolfo Francisco da Rocha, 404, Jaguaruana, CE I CEP: 62823-000 I (88) 3418 1288 (88) 3418 1398 



46 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 I ANO XIII N°107 I FORTALEZA, 07 DE MAIO DE 2021 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE GROAIRAS - AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTA DE PREÇO - TOMADA DE 
PREÇOS N° 1003.02/2021 - TP - Abertura: 12 de maio 2021 is 09:00 horas. Objeto: Contratação de empresa para manutenção e limpeza de esgoto de 
Aguas servidas, Aguas pluviais, poda, capinação e manutenção com recuperação do sistema viário de diversas ruas do Município de Groairas/CE. 
Informações: Rua Vereador Marcolino Olavo, n* 770 - bairro: centro, Groairas/CE ou (88) 3647.1103 de 08:00 as 12:00h ou pelo site www.tce.ce.gov.br/ 
licitacoes. Caroliny Albuquerque Mesquita - Presidente da CPL. 

ara raa aaa 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jaguaruana - Aviso de Licitação - Tomada de Preços N" 2021.04.29.0I-TP. 0 Presidente da Comissão 
de Licitação da Prefeitura Municipal dc Jaguaruana torna público, para conhecimento dos interessados que, no proximo dia 24 de maio de 2021, is 08:00h, 
estará realizando Licitação para contratação de prestação de serviços de assessoria para elaboração de levantamento topográfico e projetos sociais. Tipo 
Menor Prego. Maiores informações na sala da Comissão de Licitação na Sede da Prefeitura no horário de 8h as 12h. Jaguaruana/CE, 06 de Maio de 2021. 
Joeferson Moreira da Silva - Presidente da Comissão De Licitação. 

1,0 DE 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ararendi - Aviso de Licitação. Sera realizado dia 19 de inalo dc 2021 as 10h0Omin, Pregão Elctrô ipo 
Maior Oferta N° 03.02/2021-PE. por meio da plataforma eletrônica www.b1Lorg.br. Objeto: contratação de instituição financeira para operar os Kos de
processamento e gerenciamento de créditos provenientes da folha de pagamento dos servidores da Prefeitura Municipal de Ararendi - Ceara. ikforma ões 0 na Rua Henrique Soares, 477, Centro, no horário de 08:00 is 12:00 horas, telefones (88) 3633.1302/1303, maiores informações e aquisição de edita no. 

r - is endereço eletrônico: wvvw.blIorg.br. Cesar Ferreira de Paiva - Pregoeiro. 

*5* *5* *5* 
tit 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Bela Cruz - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N" 017/21-PE-FME. Objeto: Contratação‘empgbrica 
para realização de transporte escolar dos alunos da Rede Pública Municipal de Ensino no Município de Bela Cruz/CE, que se realizará no dia 19 defqio de 

0•1.2021(19/05/2021), is 09:00hs pelo site www.bbmnetlicitacoes.com.br. Referido Edital poderá ser adquirido a partir da data desta publicação, no horarfOgr  op el 
expediente ao público. Fernando França Silveira - Pregoeiro. 

as* aaa aaa 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Alcântaras - Errata de Extrato de Publicação - Projeto Básico de Engenharia - Procedimento 
Administrativo N.° 1707.01/2020. No Projeto Básico oriundo do Procedimento Licitat6rio cm cpigrafc, no item 1.2.1 Placa da Padrão da Obra da Planilha 
Orçamentaria Consolidada, Onde se le: "onde se lê a quantidade de 6,00 m2". Leia-se: "Leia-se a quantidade de 12,00 m2". Maiores informações poderão 
ser adquiridas junto a Comissão de Licitações do Município de Alcântaras-CE. Alcintaras-CE. 07 de Maio de 2021. 

ass sas ass 
Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde Interfederativo do Vale do Curu - CISVALE - Extrato de Edital de Prorrogação de Validade n° 
01/2021, de 06 de Fevereiro 2021 - Referência: Processo Seletivo n°02.2019. Objeto: prorrogar a validade do Processo Seletivo Público Simplificado - 
Edital CIS VALE N°02/2019, homologado em 04 de Fevereiro de 2020 e publicado no Diário Oficial do Estado em 06 de Fevereiro de 2020. por mais um 
ano. Caucaia/CE, 06 de Fevereiro de 2021. Fernando Henrique Goersch Bastos - Diretor Executivo do Cisvale. 

ass •aa aaa 
Estado do Ceará. Prefeitura Municipal de Morada Nova - Aviso de Anulação de Convocação. Objeto: qualificação da entidade de direito privado win tins lucrativos, qualificada como organização social na area da atenção cm saúde, no âmbito do Município de Morada Nova - CE, para a gestão, 
operacionalização, reforma c adequação, c execução dos serviços de saúde na Unidade de Pronto Atendimento - UPA 24H. A Sccrctaria de Saúde comunica aos interessados que fora Anulada a presente convocação por motivos administrativos. A Comissão. 

aaa aaa aaa 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Fortim - Convocação - Tomada de Preços N° 0102.01/2021-SMS. A CPL da Prefeitura de Fortim vem convocar as empresas habilitadas a comparecerem no dia li de Maio de 2021 as 0911:30min, para a sessão de abertura dos envelopes de propostas de preps da Tomada de Preços acima mencionada. Objeto: contratação de empresa para reforma com ampliação do PSF do Mamoeiro no Município de Fortim-CE, através da Secretaria de Saúde. Fortim-CE, 06 de Maio de 2021 - Maria Vanessa Lourenço Menezes - Presidente. 

aaa aaa aaa 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de ipaporanga - Aviso de Cancelamento - Pregão Eletrônico N° 17/21/PE-DS. O Pregoeiro da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Ipaporanga - CE, informa aos interessados o cancelamento da Licitação na modalidade Pregão Eletrônico n° 17/21/ PE-DS. lpaporanga, 06 de maio de 2021. Paulo Renato Barbosa de Souza - Pregoeiro. 

*5* * 
Prefeitura Municipal de Beberibe - Extrato da Ata de Registro 
de Preços - A Secretaria de Administração torna público, para 
conhecimento dos interessados o extrato da Ata de Registro de Pregos 
N°. 2021.03.17.001-SRP-D1VE - Objeto: Registro de pregos para futuras 
e eventuais aquisições de água adicionadas de sais, água mineral e gas 
liquefeito de petróleo (gip) para atender as necessidades das diversas 
unidades administrativas do município. - Fundamentação Legal: Lei 
n° 10.520/02, em conformidade com a Lei Federal N°8.666/93 e suas 
alterações posteriores. - Valor: R$ 384.197,94 (trezentos e oitenta e quatro 
mil, cento e noventa e sete reais e noventa e quatro centavos). - Dotações 
Orçamentárias: 1401.23.122.0050.2.115; 2101.18.122.0050.2.170; 
2001.27.122.0050.2.155; 0601.04.122.0050.2.008; 1301.15.122.0050.2.102; 
1501.20.122.0050.2.127; 2201.19.122.0050.2.177; 1202.08.122 0050 
2.069; 1202.08 243 0050 2.071; 1202.08 243 0050 2.072; 1202.08 244 
6102 2.082; 1202.08 244 6102 2.081; 1202.08 244 6105 2.088; 1202.08 244 
6107 2.089; 0802 12 361 0050 2.039; 0801 12 122 0050 2.016; 0801 12 361 
0050 2.023; 0801 12 122 0050 2.017; 0801 12 367 2101 2.035; 1101 10 122 
00502.042; 1101 10 302 0050 2.061; 1101 10 301 00502.055; 1101 10 305 
0050 2.068; 1101 10 304 0050 2.065; 1101 1030l 0013 2.046; 1101 10 302 
0050 2.056; 1101 10 302 0050 2.060 - Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 
- Vigência: au?. 27/04/2022. - Contratantes: Antônio Aldenir Chagas; Yonara 
Bezerra Batista; Ana Cristina Lopes da Silva; Maria Eduarda Guimaraes 
Lima; Thiago Oliveira Pinheiro; Claudia Queiroz Rocha Guerreiro; David 
Meneses de Queiroz; Luis Alexandre Belém De Oliveira; Rosana Barbosa 
de Lima; Eduardo Alves de Carvalho Filho - Secretário de Infraestrutura; 
Saúde; Educação: Assistência de Social e Cidadania; Planejamento 
Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente; Administração; Ciências, 
Tecnologia e Empreendedorismo; Desenvolvimento Rural, Aquicultura 
c Pesca; Turismo c Cultura; Esporte c Juventude, respectivamente. 
- Contratadas: Sol Nascente Comercio de Alimentos Eireli, detentora do 
LOTE 01, com o valor global de R$ 55.889,00 (cinquenta c cinco mil 
C oitocentos e oitenta e nove reais); Pindogis Comercial de Gas Glp 
Ltda, detentora do LOTE 02, como valor global de R$ 328.308,94 (trezentos 
e vinte e oito mil, trezentos e oito reais e noventa e quatro centavos). 

* *5* 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA 
DO ACARAO - AVISO DE LICITAÇÃO. PROCESSO: PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 0705.02/21- PE/SESA. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
SERVIÇOS E EQUIPAMENTOS, EM REGIME DE LOCAÇÃO, PARA 
MOERNIZAÇÂO DO PARQUE TECNOLÓGICO DA SECRETARIA DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO ACARAI)/CE, VISANDO 
ATENDER A IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO EM 
SAÚDE, PARA EXECUÇÃO DO PRONTUÁRIO ELETRÔNICO DO 
CIDADÃO E ATENDIMENTO AS DEMANDAS DE INFORMAÇÕES 
DO MINISTÉRIO DA SAÚDE. CONFORME 0 TERMO DE 
REFERÊNCIA. DO TIPO: MENOR PREÇO. 0(A) PREGOEIRO(A) 
DA PREFEITURA DE SANTANA DO ACARAÓ-CE. TOMA 
PÚBLICO PARA CONHECIMENTO DOS LICITANTES E DEMAIS 
INTERESSADOS, QUE DO DIA 10 DE MAIO DE 2021 A 21 DE MAIO 
DE 2021 ATÉ AS 14H00MIN. (HORÁRIO DE BRASILIA), ESTARÁ 
RECEBENDO AS PROPOSTAS DE PREÇOS E DOCUMENTOS DE 
HABILITAÇÃO REFERENTES A ESTE PREGÃO, NO ENDEREÇO 
ELETRÔNICO WWW.LICITACOES-E.COM.BR. A ABERTURA DAS 
PROPOSTAS ACONTECERA NO DIA 21 DE MAIO DE 2021. AS 
14H I 5MIN. (HORÁRIO DE BRASÍLIA) E 0 INICIO DA SESSÃO DE 
DISPUTA DE LANCES OCORRERÁ A PARTIR DAS 151-100MIN DO 
DIA 21 DE MAIO DE 2021, (HORÁRIO DE BRASILIA). 0 EDITAL NA 
INTEGRA ENCONTRA-SE A DISPOSIÇÃO DOS INTERESSADOS 
PARA CONSULTA NA COMISSÃO DE LICITAÇÃO/PREGÃO, 
AV. SAO JOÃO, 75 - BAIRRO CENTRO, SANTANA DO ACARAil 
- CE, NO LICITACOES-E: WWW.LICITACOES-E.COM.BR, ASSIM 
COMO NO PORTAL DE LICITAÇÕES DO TCE-CE: HTTP://WWW. 
TCM.CE.GOV.BR/LICITACOES/ E NO SITIO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL. SANTANA DO ACARAH/CE, 07 DE MAIO DE 2021. A 
COMISSÃO DE PREGÃO. 

*5* *5* *** 

MISTO 
Pap.; nto0,06, 

9464 Oa foltz 
rvorrx,rdorcAs 

99) 



O ESTADO Fortaleza, Ceara, Brasil - Sexta-ree de maio de 2071 11 

Prefeitura Municipal de BeteriberCE -Aviso de Liilaçào O Presidente da Cornisse.o Permanente 
de licitação torna público que se encontra á disposição dos interessados it Edital de licitação de 
Tornado de Preços n° 2021,04.01.005-TP-DIVE, do tipo Menor Preço, cujo objeto: Contratação 
cie empresa para prestação de serviços de consultoria no acompanhamento de 'procedimentos. 
administrativos junto aos tribunais de conies (TCE/CE E TCU) de interesse das diversas setretarias • 
do inunielmo. A realizar-se no dia 26/05/2021, as 091r. Maiores informações nasala da Cornissao 
Permanente de Licitação, situada na Rua: Joao Tomaz Ferreira, re 42 -CEP: 62.840.000 - Centro 

Seberibe/CE, das 08h /is 14h e no site mew ice r .gov.br. Adson Costa Chaves. 

Prefeitura Municipal de Senador Pompeu: O Presidente da Comissão de Licitação toma público* 
que a partir das 12h do dia 07/052021 estará disponivel pare o Cadastramento das Propostas de 
Preços referentes ao Pregão Eletrônico N° ST-PE002.2021-SRI', cujo objeto: Registro de preços 
para futures e eventuais aquisições de cestas básicas, através da secretaria do trabalho, desenvol-
vimento e assistérida social do fremiciplo. Data de Abertura des Propostas: 19/05/2021 das 13:3011 
as 14:3011 (Horário de Brasilia-OF). Data da Disputa de Preços: 19/052021 as 14:30h (Horário de 
Brasilia-OF). 0 edger poderá ser adquirido nos dias diets, das 081r às 12h (tiered° local), na Avenida 
Francisco França Cambraia, Centro, Serrador Porimou/CE, ou atraves dos sires: ‘wrw.bli.org.br. 
httpsifiicitacoesace.ce gov.ba htlpslainvw senadomompeu.ce gov.ba. Jose ligo dos Reis Roche. 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ACARAO - AVISO 
DE upLTAÇÃO. McgsW .RilEgAp .ELETF_trd,11C0 N° .0705.01/21- PE/.SESA. 
TO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO GE SOLUÇÃO COMOLeTÁ. E 
INTEGRADA DE PLATAFORMA DIGITAL DE INFORMAÇÃO EM SAÚDE. COMPOSTA POR 
SISTEMAS, PORTAIS E APLICATIVOS MOVEIS, VISANDO A INTEGRAÇÃO DE DADOS 
DE PACIENTES EM PRONTUÁRIO ()RICO PARA ATENÇÃO PRIMARIA E SECUNDARIA, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DO MUNICIPIO DE SANTANA DO 
ACAI1AOICE. CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA. DO TIPO: MENOR PREÇO. 0(A) 
Pregoeiro(a) de Prefeitura de Santana do Acaraó-CE, toma público para conhecimento dos 
licitantes e denials interessados, que do dia 10 de Maio de 2021 a 20 de Maio de 2021 ate 
es 141100min. (Horatio de Brasilia), estará recebendo as Propostas de Preços e Documentos 
de Habilitação referentes a este Pregão, no Endereço Eletrônico wvivelicitacoes-e.com.br. A 
Abertura das Propostas acontecerá no dia 20 de Maio de 2021, As 14h15min. (Horário de 
Brasilia) e o Wei° da Sessão do Dispute de Lances ocorrera a partir des 151100mIn do dia 
20 de Meio de 2021, (Horário de Brasilia). O edital na Integra encontra.so à disposição dos 
interessados pare consulta na Comissão de licitação/Pregão, á An. See João, 76 - Bairro 
Centro,Santana do Aeon(' - CE, no licitacoes-e: www.licitacoes.e.com.br, assim come no 
Portal de Licitações do TCE-CE: http://vninatcm.ce.gov.bt/licitacoes/ e no sftio da Prefeitura 
Municipal. Santana do Acara0/Ce, 07 de Maio de 2021. A comissão de Pregão. 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ACARAO AVISO DE 
LICITAÇÃO. PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO N°0705.02/21. PE/SESA. OBJETO: CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE SERVIÇOS E EQUI-
PAMENTOS,-EM REGIME OE LOCAÇÃO. PARA MOERNIZAÇÁO 00 PARQUE TECNOLÓGI-
CO DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE SANTANA DO ACARAO/CE, VISANDO 
ATENDERA IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO EM SAODE, PARA EXECKAO 
DO PRONTUÁRIO ELETRÔNICO DO CIDADÃO E ATENDIMENTO AS DEMANDAS DE IN-
FORMAÇÕES DO MINISTERIO DA SAÚDE, CONFORME 0 TERMO DE REFERÊNCIA. DO 
TIPO: MENOR PREÇO. 0(A) Pregoeiro(a) da Prefeitura de Santana do Acaraó-CE. torna públi-
co pare conhecimento dos Renames e demais interessados, que do dia lode Maio de 2028 si 21 
de Maio de 2021 até es 141u00mIn. (Horário de Brasilia), estará recebendo as Propostas de Pm-
ços e Documentos de Habilitação referentes a este Pregão, no Endereço Eletrônico %viva/Malta-
coes-e.com.br. A Abedura das Propostas acontecerá no dia 21 de Maio de 2021, is 14h15m1n. 
(Horário de Brasilia) e o inicio da Sessão de Disputa do Lances ocorrerá a partir des 151-00min 
do dia 21 de Maio de 2021. (Horário de Brasilia). 0 edital na Integra encontra-se à disposição 
dos interessados para consulta na Comissão de Licitaçao/Pregao, á As. São Joao. 75 - Batrro 
Centro. Santana do Aceraú - CE. no licilacoose: alma licitacoes-e com.br, asstm como no 
Portal de Licitações de TCE-CE: httpl/vainatance.gov.balicilecoes/ e no sitio da Prefeitura 
Municipal. Santana do Acarad/Ce. 07 de Maio de 2021. A comissão de Pregão. 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL OE JAGUARIBE - AVISO DE ABERTURA 
DAS PROPOSTAS DE PREÇOS. A Secretaria da Cidade e Infraestrutura de Jaguaribe comu-
nica aos interessados que no die 10 de ma* de 2021, as 08:00 hares, na sale de reuniões 
da Comissão de licitação, localizada na Avenida Mada Nftinha Compete, 341, Aldeota, estará 
abrindo os envelopes de PROPOSTAS DE PREÇOS referentes a TOMADA DE PREÇOS N° 
05.03.0112021. cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA E DESTI• 
NAÇA0 FINAL DOS RESIDUOS SOLIDOS DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE/CE, conforme 
especificações constantes do Aries° I. parte integrante desteprocessoAlaioresinformapaes 
poderão ser adquiridas na Sala da Comissão de Licitaçaes, polo telefone (88) 3522-1092 a 
pelo e-mail: licitaçao@jaguaribe.ce.gov br. Jagroaribe CE. 06 de maio' de 2021. Michelle 
KlarM Martins de Barros - Presidente da CPL. 

Profeftura Municipal do Baberibo Extrato da Ate do Registro de Preços - O Secreted() de In-
fraestrutura o Sr. Antônio Aldenir Chagas torna público; para conhecimento dos interessados o 
extrato da Ala de Registro de Preços N°. 2021.03.12.002-PP-DIVE 'Objeto: Registro de preços 
visando fritura e eventual contratação de empresa para prestação de serviços de instaleoo, 
manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos de refrigeração destinados a slender as 
necessidades das diversas unidades administrativas do municlpio. - Fundamentação Legal: Lei 
41* 10,520/02. em conformidade com a Lei Federal NO 8.666/93 e suas alteragees posteriores. 
- Valor RS 1.070.867.39 (hum mailer,. setenta mil e oitocentos e sessenta e sete reais e trinta 
e nove centavos) - Diataçtio Orçamentária: 0301.04.092.0050.2004; 0701.04.123.0050.2013; 
1301.15.122.0050.2102;2001.27.122.0050.2155;1401.23.122.0050.2115:0601.04.122. 
0050,2008; 2201.19.122.0050.2177; 1501.20.122.0050.2127; 2301.22.661.0050.2182; 
0201,04.122.0050.2002; 1101.10.302.0050.2056;1101.10.122.0050.2042;1101.10.301.0050 
.2055: 1101.10.122 .0050.2042 ;0801.12. 122.0050.2016;0802.12.361.0050.2030; 1202.08.122 
.0050.2069; 1202.08.244.6107.208.9;1202.08.243.0059.2072; 1202.08.244.6102 2081:1202.08. 
243.6105 2076;2101,18.122.0050.2170 - Elemento de Despesa: 3.3.90.39 00 - Vigencia ate 
14/04/2022. - Contratantes: Secretaria de intraestrutura, neste alo representada pelo Sr. An-
tônio Atdenir Chagas, Secretaria de Finanças, neste ato representado pelo Sr. Antrinro Carlos 
Alves Lima. Secretaria de Desenvolvimento Rural. Aquicufture e Pesca, neste ato representada 
pelo Sr. Luiz Alexandre Belem de Oliveira, Gabinete da Prefeita. neste ato represented° pela 
Sra. Maria.Freilas dos Santos. Secretaria de Administração, neste ato representada pela Sta. 
Claudia de Querroz Rocha Guerreiro, Secretaria de Educação, neste ate representada pela Sra. 
App pristimatopes da Stlea,.Seereterie deAssistericia Social e Ciaadania, neste ate represen-
'hide pela Sra. Maria Edearda GuimarãeS Lima, Secretaria de Saúde: neste 'WO repreiéniadá 
Pea Sra. `Amara Bezerra Batista, Secretaria do Planejamento e Desenvolvimento Urbaire e 
Meio Ambiente, neste ato representada pelo Sr. Thiago Oliveira Pinheiro. Secretaria de Turismo 
e Cultura, neste ato representada pela Sra. Rosana Barbosa de Lima. Secretaria de Indashia 
e Comercio, neste ato representada peto Dr. Anderson Pemba Gomes. Secreted(' de Esporte 
e Juventude, neste ato representada pelo Sr. Eduardo Alves de Carvalho Filho. Secretario de 
Ciências. Tecnologia e Empreendedonsmo. neste ato representada polo Sr. David Meneses de 
Queiroz. Procuradoria do MunIciplo, neste ato representada pelo Dr. Jose Edilson Trajano dos 
Santos - Contratadas: Anderson França de Araujo-ME detentora dos itens 01, 02, 03, 00.08. 
10.11 e 13 com o valor global de RS 788.950,50 (setecentos e sessenta e oito mil, novecentos 
e cinquenta reels e cinquenta e nove centavos); Diferencial Serviços e Empreendimentos Eireli 
detentora dos itens 05. 07 e09 no valor global de in 227.953,40 (duzentos e vista e sete mil, 
novecentos e cinquenta e ties reais e quarenta centavos); Select Com. e Serv. Lida detentora 
dos lotes 04 e 12 como valor global de RS 73.963,40(setenta e tras mil, novecentos e sessenta 
e trés reais e quarenta centavos). 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRO 
Torna público que requereu da Superintendência Estadual do Meio Ambiente - SEMACE, a 
Licence Ambiental por Adesão e Compromisso - LAC, referente ao Projeto 'Implantação de 
cobertura e reforma de quadra poliesportive, localizada na Avenida Januário Feitosa - Bairro 
Psalm, na zorie.labana do Municipio de Barro- Ceará. Foi determinado o cumprimento das ... _. .._ _ . . . 
exigenchie Confides nas Normas e instrugaes de Licenciamento da S E MACE. 

• J.L. VASCONCELOS NETO 
CNPJ: 33.228.44210001-49 

Torna públiO0 que requereu da Superintendência Estadual do Melo Ambiente - SEMACE a 
regularização de Ucença de Operação - LO - DICOP - GECON para o Complexo turístico e de laze:, 
Inclusive parques lemitacos, cum atividade principal é serviços de bar, restaurante e lazer, (Nome do 
Fantasia) Balneário Ilha da Fantasia, localizado A Rua do Aged°. 36- Distrito de Serrota, Senador Se - 
Ceara. CEP: 82.470-000. Fol determinado o cumprimento das exigencies confides nas mamas e 
instruções de IjoenciamentodasEMACE. 

Estado do.Ceari • Prefeitura Municipal de Jag uaruana -Avlso de Licitação-Tomada de 
Preços N° 2021.04.29.01-TP. 0 Presidente da Comissão de licitaçãoda Prefeitura Municipal 
de Jageartiana toma público, para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 24 de 
maio de 2021; as 08:00h, estar-A realizando Licitação pare contratação de prestação de 
serviços de assessoria para elaboração de levantamento topográfico e projetos sociais. Tipo 
Menor Preço. Maiores informações na sala da Comissão de Licitação na Sede da Prefeitura 
no honlrio de 8h es 121t. Jaguaruana/CE, 06 de Maio de 2021. Joeferson Moreira da Silva - 
Presidents da ComIssão De Licitação. 

Estado do Ceará-- Prefeitura Municipal de Italgatra. A Comissão de Licitação toma público 
que no próximo die 19 de Maio de 2021 ás 08:00horas, estará abrindo Licitação na modalidade 
Pregão Presencial N. GM-PP003/21-SRP, que objetiva o Registro de Preços para aquisição de 
material de expediente e outros materiais de consumo, conforme anexo I, pare atender as 
necessidades das Unidades Administrativas do Municipio de itaipba/CE. 0 edital completo 
ErirdmiLa,se. a .disposiVio.dos interessados no NexaTerdo expediente iia-stita de licitações a 
Avenida Cel. Joao Correia. 298,. Centro, ou pelos sites: www,tce.ce.gov.br e 
enewitaicaba.ce.govar. (taioba, 06.05.2021. 

Estado do Ceara 'Prefeitura Municipal de Witte -Aviso de Licitação -Pregão Eletrônico re 
0305.01.21 ;- PE. 0 Municipio de Milhã, através da Ccmiseão de Preaão, torna eiWice Mae 50 

cabelos cor de prata"' tor 
uma das canções que ele 
cantou. E como canta 

bem. 

JC Araripe 
Ainda dentro das re-

cordações pelos 100 anos 
do jornalista JC Alencar 
Araripe, que ele faria no 
último sábado. A gente se 
lembra de nomes famosos 
que passaram pelo jornal 

O Povo e que não sei se 

awe eeeee sau, sisie avow*, 

Leitor fiel e amigos 
quer saber quais minhas 
canções preferidas. Pois 
não, cm"Chui, Chue, 
de Augusto Calheiros" e 
"Fascinação", uma versão 

francesa que emociona. 
Roberto Carlos 6 parte, 
porque todas as músi-
cas que o Rei canta sio 
lindas. "Pois sem você, 
meu é diferente, minha 
alegria 6 triste". 

Estreias do An 
Aqui, neste precioso espaço que a 

direção de 0 Estado me oferece, so 
vencedores aparecem. E hoje, na coluna, 
os nomes de seis medalhistas, no caso, 
Sophia Coelho, Gabriela Luiz de Lima, 
Fernando Oliveira, Gabriela Torreão, 
Thais Sousa Barros Leal e Victoria Dias. 
Brilharam e ganharam medalhas nas XIII 
Olimpíadas Brasileira 'de Química Junior. 
São alunos do Ad de Sá, um-colégio que 
esta sempre na ink:lie, 

Nepotismo 
Essa palavra voltou a ,cltculacaa mi-

dia local, e com mais saquei nksolf-
tica. E nunca é tardeSem rar...11\lat s, 
primeiro os teus. 1'1 0 

rn 

t o a 

Davi Leão 04-
Um garoto de 11 anos, filho atqaui, for a estrela-

do programa Sanfonas do Brasil, na noite de terça-feira 
que passou. 0 comando leve e descontraído de Randolf 
Forte:Era só músicas de sucesso. Davi levou ao seu 
público, principalmente músicas de Luiz Gonzaga e 
Humberto Teixeira. 

Mais uma praga 
Depois da pandemia, que, graças a Deus, já está indo 


